litteris extractam fuisse ac illis per vicium -is insertam (CHART. Salisb. II 587 p. 68,29). CHART. Babenb. 232,100 (spur.) pro homicidio, rapina vel furto, -e, incendio eqs. persaepe. **b de qualitate** ('Gefälschtheit', 'Unechtheit'): CONR. MUR. summ. p. 130,21 -s... litterarum papalium multis modis reprehenditur. CHART. Gosl. II 258 recognoscimus (sc. episcopus) privilegium ... nos ... perspexisse ... nulla ... -e repertrum nec ex aliqua sui parte viciatum. CHART. civ. Spir. 199 p. 156,33 qui (magistri) pannos ... examinabunt ... in pondere, longitudine, latitudine et -e (cf. p. 156,39 rectitudine). al. v. et p. 55,17. **2 meton.:** a moneta adulterina – Falschgeld: CHART. Babenb. 232,39 (spur. a. 1276/77) quicunque ... a iudice captivatur, ab illo nonnisi arma et furtum aut -s auferatur. **b documentum spurium – gefälschtes, unechtes Schriftstück:** LEX Raet. Cur. 11,14 si eam (cartam) firmare non potuerit homo, ipsa carta pro -em teneatur. CAPIT. reg. Franc. 202,5 notarii ... iusiurandum praebant, ut nullatenus -em vel colludium scribant. CHART. Tirol. notar. I 380^a presbiter ... iuravit stare preceptis ... episcopi ... de eo, quod dicebatur ipsum scrispsisse ... manu Oberti notarii -em. **E inventio, fictio – Erfinding, Fiktion:** BALTH. Fridol. 1 p. 220,35 sine ... certa auctoritate ... de me tantummodo ... scriptum esse videtur (sc. opusculum), qui me totius auctorem -i esse denegare non valeo. **F vitiositas, mendoritas – Unkorrektheit, Fehlerhaftigkeit:** Ps. ODO CLUN. dial. 14 p. 261^b non est ... mirum, si in multis locis (sc. antiphonariorum) -s inveniatur. GEBER. forn. 28 p. 761 percipere ... veritatem seu -em receptorum diversorum sophisticorum. **vitiū, mendū – Fehler:** SALIMB. chron. p. 29,14 in quibus (locis) multas -es et rudites repperimus. **G transpositio (non naturalis) – (unnatürliche) Verstellung:** ANON. inst. patr. 33 omnem ... vocum -em, iactantiam seu novitatem detestemur. **H pravitas – Verwerflichkeit:** DIPL. Otton. I. 167 ut nullus per pecunie -em aliquam introducere in eisdem (monasteriis) audeat personam, sed ... regulariter eligant sibi abbatem. MANEG. c. Wolfh. 24 p. 105,13 ex odii -e.

*falsitia v. falcidia.

1. falso, -avi, -atum, -are. script. falls(o): l.48. absol.: l.57. partic. perf. usu adi.: l.43.46.47.59. al.
1 obi. res: a falsificare, adulterare – fälschen: a in univ.: LEG. Wisig. 7,5,2 p. 305,6 qui scripturam alterius repperiatur viciasse, disruptisse, -asse, classe. CHART. Salisb. II 587 p. 68,30 instrumento ... bulla Alexandri tertii -ta erat inserta. al. **β vitiare, depravare – verfälschen, entstellen:** CATAL. biblioth. A I 16 p. 74,2 epistola Hieronimi ad Eustochium in quaternionibus veterissimis et -tis. p. 74,34 liber Prosperi promissionum ... Dei ... vetus et -tus. MARIAN. chron. a. Chr. 698 p. 544,29 fallsasse patrum catholicorum dicta. CHART. Rhen. inf. II 380 p. 203,30 quia numisma ... per multas varietates viciatum est et -tum, ordinamus ..., ut ad unicam ... ymaginem revertatur. **b falsum probare – als falsch erweisen:** LEX Ribv. 62,3 si ... testamentum -tum (falatum, falsum var. l.) fuerit, tunc ille, qui causam sequitur, rem, quod repetit, ... recipiat. **c improbare – anfechten:** LEX Ribv. 62,2 si quis in posterum hoc (testamentum venditionis) refragare vel -are voluerit. **absol.:** CHART. Sangall. A 486 p. 102,19 (a. 854/61) qui (heres) contra hanc traditionem venire aut -are voluerit. **2 obi. homines (mens: l.59): a fallere, decipere – täuschen, irreführen:** BERTH. WERD. narr. 3 ne forte opinantium -ta mens verum experiretur. **b mendaci, testimonii falsi convincere – der Lüge, Falschaussage überführen:** DIPL. Ludow. Germ. 66 p. 92,13 interrogavit ... rex ... Albigaungenses ... de persona testium, si quem illorum potuissent -are. METELL. exp. Hieros. 4,490 si -retur presbyter, penas dignas pateretur.